UBND HUYỆN PHONG THỔ

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /CV-VHTT

V/v Tuyên truyền Công điện số 42/CĐ-TTg

về an toàn, vệ sinh lao động

Phong Thổ, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 848/STTTT-TTBCXB ngày 07/5/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc Tuyên truyền Công điện số 42/CĐ-TTg về an

toàn, vệ sinh lao động. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị:

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn

thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh - truyền hình cấp huyện, hệ

thống đài truyền thanh cấp xã và các phương tiện truyền thông khác trên địa

bàn các nội dung sau:

1. Tuyên truyền Công điện số 42/CĐ-Ttg ngày 01tháng 5năm2024của Thủ

tướng Chính phủ về vụ nổ lò hơi tại Công ty TNHH Sản xuất và thương mại gỗ

Bình Minh thuộc ấp Vàm, xã Thiện Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai (Công

điện gửi kèm).

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính

quyền, người dân về an toàn, vệ sinh lao động; kiểm soát các nguy cơ rủi ro tai nạn

lao động, bệnh nghề nghiệp có thể xảy ra trong quá trình lao động sản xuất và

phòng, chống cháy nổ.

3. Tăng cường tuyên truyền việc kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kiểm soát

về an toàn, vệ sinh lao động và phòng, chống cháy nổ, đồng thời kịp thời đưa thông

tin về cảnh báo về mất an toàn, vệ sinh lao động.

4. Tuyên truyền việc tổ chức diễn tập về an toàn vệ sinh lao động và phòng,

chống cháy nổ cho người lao động theo qui định; tuyên truyền, giáo dục cho người

lao động tự giác chấp hành các qui định về an toàn vệ sinh lao động, phòng, chống

cháy nổ, đồng thời tạo điều kiện cho người lao động được tham gia vào tất cả các

giải pháp cải thiện điều kiện lao động. Đặc biệt chú ý đến những người lao động

làm các công việc nặng nhọc, nguy hiểm, độc hại.

2

5. Tuyên truyền, hướng dẫn và huy động người dân trực tiếp tham gia vào

các hoạt động phòng ngừa, ứng phó, cấp cứu và khắc phục hậu quả các vụ tai nạn

lao động, cháy nổ trên địa bàn và các sự kiện liên quan.

6. Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu,

những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả của địa phương, đơn vị, đồng

thời phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật vệ sinh an

toàn lao động; biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với công tác phòng ngừa, ứng

phó, khắc phục hậu quả vệ sinh an toàn lao động, phòng, chống cháy nổ; những

hành vi tung tin không chính xác gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng.

Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện.

Trân trong./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện (B/c);

- Như KG;

- Lưu: VT.

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

TRƯỞNG PHÒNG

Đèo Văn Dương

		2024-05-10T08:57:15+0700

		2024-05-10T09:13:06+0700

		2024-05-10T09:13:06+0700

		2024-05-10T09:13:06+0700